^c Chronic. Alexandrin. a Matth. Radero edit. pag. 526.

^d Psalm. 119. (al. 118.) ver. 85.

^e Alaspin. observat. lib. 1. cap. 13.

iis ne dubitare quidem possunt. Multa sunt in iis adeo clare dilucideque explicata et constituta, ut de eorum sensu dubitari non possit; quæ tamen tertio quartoque seculo summa contentione disputata sunt. Hujusmodi sunt Sabbathorum jejunia, pœnitentium (hoc est, adulterorum, sicariorum, et idololatrarum) receptio: De baptismo hæreticorum. Si canones isti constitutionesque ab apostolis probatæ sanctitæque fuissent; quis existimet ea in dubium fuisse revocanda, quæ ab apostolis decreta sanctiaque fuissent? An adeo ignorantes erant illius ætatis Patres, ut, si extitissent illi apostolorum canones, eos continuo non produxissent?"

: Audiamus jam, et paulisper expendamus, quod de apostolorum (ut appellantur) canonibus, a cardinale Bellarmino, in libro de scriptoribus ecclesiasticis, est traditum. "De canonibus," inquit, "apostolorum a Clemente scriptis, major est difficultas. Nam ab una parte Tertullianus, in libro adversus Praxeam, scribit canones apostolorum esse nobis per manus traditos. Sanctus quoque Athanasius, in synopsi, eos numerat inter hagiographa. Synodus Trullana, capite secundo, recipit canones apostolorum octoginta quinque. Denique S. Johannes Damascenus, libro quarto de fide orthodoxa, capite decimo octavo videtur eos ponere inter sacras Scripturas. At contra Gelasius papa in concilio Romano (unde extat caput, Sancta Romana, distinct. decima quinta) expresse dicit; *Liber canonum apostolorum apocryphus*: et hoc idem confirmatur, distinct. decima sexta, canone primo, et secundo. Sed hæc conciliari possunt, si dicamus, canones legitimos esse solum quinquaginta priores: reliquos non esse legitimos, quamvis a Græcis recipiantur;" quo spectat illud, inter alia, ex Urbani II. epistola ad Præpositum S. Juentii^f ab eo productum testimonium. "Canones apostolorum, quorum auctoritate orientalis, et ex parte Romana utitur ecclesia."

Verum a priori illa parte, non est quod difficultatem ullam metuamus. Quod enim ex Tertulliano terriculamentum est objectum, Sixti^g Senensis est error, quem

^f Apud Gratianum, dist. 32. cap. Præter. sec. Sciendum.

^g Sixtus Senensis, bibliothec. sanct. lib. 2. in Clemente.

fide implicita secutus hic Bellarminus est, et confidentior per utrumque factus Possevinus^h, non pronunciatum Tertulliani: apud quem, neque in libro illo adversus Praxeam, neque in alio ullo (quod ego quidem sciam) illius scripto ejusmodi quicquam extat. Sed nec in synopsi Athanasii (si is illius author sit habendus) apostolicorum canonum ulla expressa occurrit mentio: et si sub generali Clementinorum nomine comprehensos eos fuisse quis contenderit, simul etiam meminisse debet ab Eusebioⁱ didicisse nos Clementinorum nihil ab antiquioribus illis pro genuino fuisse agnitum, præter unicam, Romanæ Ecclesiæ nomine ad Corinthias scriptam, epistolam. Sequitur Trullanæ synodi recentior ille canon, qui non modo veteres illos quinquaginta apostolorum canones, sed etiam triginta quinque superadditos pariter confirmat: quod cum conciliatione Bellarminiana consistere omnino non potest. Nam omnium postremi Johannis Damasceni nulla ratio hic habenda: qui *Κανόνας τῶν ἁγίων ἀποστόλων διὰ Κλήμεντος*, quod piæ aures ferre non possunt, libris Scripturarum canonicis, sine ullo circuitu plane et plene annumerat; non videtur modo id facere, ut nobis cardinalis persuadere voluit.

Conciliationem vero suam mutuatus ille ab Humberto est; qui a canonibus apostolorum sententia Patrum (Romani concilii sub Gelasio habiti) apocryphorum nota signatis, quinquaginta veteres excipiendos esse censuit: triginta quinque superadditos ea ratione inter repudiatos connumerans. Nam quod in canonum horum defensionis capite decimoquinto ad alios nescio quos ab hæreticis fabricatos transferre conatur ista Turrianus, frustra est: quum Nicetæ, Latinos ob Sabbati jejunium ex canone nostro sexagesimo sexto (vel sexagesimo quarto, ut ille numerat) condemnanti, responsum hoc oppositum fuisse constet. In quo tamen quod ab utroque cardinali Humberto et Roberto, ut concessum sumitur, probari omnino non po-

^h “Sciendum est, a Tertulliano adversus Praxeam scribi, eos esse nobis per manus traditos.” Possevin. apparat. sac. in Clemente I.

ⁱ Euseb. lib. 3. hist. κεφ. λζ. λη.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

usi) neque in prisca Latina ejusdem codicis translatione, cujus imperitia offensus Dionysius novam suam versionem adornavit. Unde et Isidorus, Mercator dictus, cum in reliquis Græcorum conciliorum canonibus antiquam versionem retinuerit; in quinquaginta istis apostolicis, translatione Dionysii uti coactus est: hac etiam de iisdem, in præfatione sua, ad lectores admonitione præmissa: “Propter eorum auctoritatem, cæteris conciliis præposuimus canones qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam (ut Gelasio, cum septuaginta suis episcopis, quorum tamen hac de re sententiam ex Romano concilio in illaudata sua farragine expunxit planus iste) apocryphi dicantur: quoniam plures eos recipiunt, et sancti patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, et inter canonicas posuerunt constitutiones.”

Cum igitur sub sexti seculi, ut diximus, initia, quinquaginta tantum extiterint canones, iidemque a pluribus habiti apocryphi: triginta quinque alios a falsario, de quo nunc agimus, mox adjectos animadvertimus; Justiniani imperatoris temporibus et primum natos, et in ecclesiasticum nomocanonem una cum reliquis mox admissos; tum illum, quem a se confirmatum Epiphanio Constantinopolitano patriarchæ commendavit ipse Justinianus (si qua fides Arabico hujus codicis interpreti adhibenda, quem viri clarissimi et optimi D. Thomæ Roe, equitis aurati et serenissimi regis nostri apud Turcarum imperatorem nuper oratoris, beneficio bibliotheca Oxoniensis jam possidet:) tum alterum, a Johanne Epiphaniensi scholastico (qui Eutychio in patriarchatu Constantinopolitano, sub finem imperii Justiniani, est suffectus) concinnatum; cui in quibusdam exemplaribus Theodreti Cyrensis episcopi nomen perperam est adscriptum.

Atque hosce simul universos, sub septimi seculi exitum, hunc in modum demum confirmavit secundus Trullani

versia Veneta, in Goldasti monarchiæ Rom. imperii tom. 3. pag. 441. et Justelli præfat. in cod. canon. universalis ecclesiæ. Nam Baronius, an. 341. sec. Alaspin. 34. et Observat. lib. 1. cap. 13. quis ille codex esset, non satis intellexerunt.

concilii canon: “Ἐδοξε καὶ τοῦτο τῇ ἁγίᾳ ταύτῃ συνόδῳ, κάλλιστα τὲ καὶ σπουδαιότατα, ὥστε μένειν καὶ ἀπὸ τοῦς νῦν βεβαίους καὶ ἀσφαλεῖς, πρὸς ψυχῶν θεραπείαν καὶ ἰατρείαν παθῶν, τοῦς ὑπὸ τῶν πρὸ ἡμῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων ἀποστόλων ὀγδοήκοντα πέντε κανόνας. Hoc quoque huic sanctæ synodo pulcherrime et honestissime placuit, ut deinceps ad animarum medelam, et perturbationum curationem, firmi stabilesque maneant, qui ab iis qui nos præcesserunt sanctis et gloriosis apostolis traditi sunt octoginta quinque canones:” ad quem Theodorus Balsamon: “Τοῦ παρόντος κανόνος μέμνησο διηνεκῶς. ἐπιστομίσεις γὰρ δι’ αὐτοῦ τοῦς λέγοντας μὴ ἐκτεθῆναι παρὰ τῶν ἁγίων ἀποστόλων κανόνας πέ. Hujus præsentis canonis perpetuo recordare. Per ipsum enim os eis occludes, qui dicunt a sanctis apostolis non fuisse editos septuaginta quinque canones.” Latinos hic perstringens (quibus quinquaginta tantum canones erant in usu; ut tum ex jam dictis, tum ex concordia canonum, a Crisconio Africano episcopo sub ipsum tempus habiti concilii Trullani digesta, intelligimus:) et ipsum etiam fortasse Photium, vel eos saltem quorum non improbatille sententiam, dum in nōmocanonis sui proœmio (quod in editione quæ adjuncta habet Balsamonis scholia prætermissum est) non alios modo canones comparavisse se indicat; “ἀλλὰ καὶ τοῦς λεγομένους τῶν ἁγίων ἀποστόλων, εἰ καὶ τινες αὐτοῦς ἀμφιβόλους διὰ τινος αἰτίας ἠγήσαντο, sed etiam eos qui sanctorum apostolorum esse dicuntur; licet aliqui, quasdam ob causas, dubiæ eos authoritatis esse existimaverint.”

At non tam ab apostolis authoribus canones istos apostolicos primum fuisse dictos opinatur Gabriel Albaspinus, quam ab antiquitate. “Nam cum eorum,” inquit, “aliquot ab apostolorum successoribus, qui (teste Tertulliano de præscriptionibus) apostolici viri nominabantur, facti essent; apostolicorum primum canones, deinde nonnullorum Latinorum ignorantia, aliquot literarum detractatione, apostolorum dicti sunt. Et apud Græcos quoque res ita processisse videtur. Aucti sunt postea, cum illis adjuncti essent et eodem volumine comprehensi Græcæ

ecclesiæ canones. Quod quidem confirmari duabus maxime rationibus potest. Primum quod iis, qui eorum meminerunt, authoribus non unus aliquis constans canonum numerus sit; sed quinquaginta nonnunquam, plures alias, aut pauciores censeantur. Altera ratio est, quod ex toto canonum corpore manifeste appareat, alios aliis seculis factos esse; quod controversias dirimant eas, quæ variis seculis contigere. Cujusmodi est canon qui de admittendis ad pœnitentiam lapsis factus est: qui certe ante Cyprianum sancitus esse non potuit; cum alius esset ecclesiasticus usus, et illa demum tempestate admittendos esse lapsos decretum sit.”

Quanquam ad variam illam canonum numerationem quod attinet, sciendum est, neque pauciores unquam extitisse quam quinquaginta, neque plures quam octoginta quinque. In Haloandri quidem editione octoginta quatuor in Turriani septuaginta quinque sectionibus distincti illi reperiuntur: in re ipsa tamen nulla omnino est differentia; cum non pauciora in utraque contineantur decreta, quam in octoginta quinque illis, quos Zonaræ et Balsamonis scholiis habemus illustratos. In Pseudo-Zepherini vero commentitia ad Siciliae episcopos epistola, et Hincmarus Rhemensisⁿ olim, et nos hodie legimus: “Septuaginta apostoli sententias præfixerunt:” vel sexaginta, ut citant Jvo^o, auctor Pannomiæ^p, et Gratianus^q, ubi cum, non sine causa, suspicatus fuerit Bellarminus^r, “vicio librariorum erratum esse in numero;” eum errorem (si quis tamen auctorem tam futilem emendatione dignum censuerit) non melius quam ex Gregorii presbyteri citatione sanari posse censuerim, qui in Polycarpi sui libro tertio, titulo vigesimo neque septuaginta neque sexaginta hic habet, sed quinquaginta tantum: quemadmodum ad dictum Gratiani locum Romani correctores annotarunt.

Ut autem canones isti vere crederentur esse apostolici; ubi in trigesimo canone olim legebatur, ἐκκοπτέσθω παντά-

ⁿ Hincmar. lib. de variis capitulis ecclesiastic. cap. 18.

^o Decret. part. 4. cap. 107.

^p Lib. 2. cap. 105.

^q Distinct. 16. cap. 2.

^r Bellarm. de scriptorib. ecclesiastic. in Clement. Rom.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

datum apostolorum appellatur) et Græco Johannis Constantinopolitani nomocanone. “ Ταῦτα δὲ περὶ κανόνων διατετάχθω ὑμῖν παρ’ ἡμῶν, ᾧ ἐπίσκοποι. ὑμεῖς δὲ ἐμμένοντες αὐτοῖς, σωθήσεσθε, καὶ εἰρήνην ἔξετε, &c. Hæc vero de cano- nibus constituta vobis sint per nos, o episcopi. Vos autem in eis perseverantes, salvi eritis, et pacem habebitis,” &c. ac si communis habendus esset iste epilogus tum octoginta quinque canonum, tum octo librorum Διατάξεων, quos et ip- sos canonum apostolorum nomine ab authore operis imper- fecti in Matthæum citatos invenimus. Neque solum in Turriani, quæ nostris temporibus prodiit editione, sed etiam in codicibus qui Photii seculo extabant, Διατάξεις, et canones isti in unum quasi corpus compingebantur: quod bibliothecæ ipsius (num. 112.) locus ille ostendit: “ Ἀνεγνώσθη Κλήμεντος τοῦ Ῥώμης τεύχη βιβλίων δύο· ᾧ τὸ μὲν ἐπιγράφεται Διαταγαὶ τῶν ἀποστόλων διὰ Κλή- μεντος: ἐν ᾧ καὶ οἱ τῶν συνοδικῶν κανόνων τῷ ἀθροίσματι τῶν ἀποστόλων κανόνες ἐπιγραφόμενοι περιέχονται. Lecta sunt Clementis Romani librorum volumina duo: quorum alterum de constitutionibus apostolorum inscribitur; in quo canones apostolorum continentur, qui collectioni ca- nonum synodiorum asscribuntur.”

Et ne summa Pseudo-Clementinis istis constitutionibus deesset authoritas: in adjectitiorum canonum postremo, inter Novi Testamenti Scripturas admitti jubentur, “ Αἱ διαταγαὶ ὑμῖν τοῖς ἐπισκόποις δι’ ἐμοῦ Κλήμεντος ἐν ὀκτῶ βιβλίοις προσπεφωνημένοι· ἃς οὐ χρὴ δημοσιεύειν ἐπὶ πάν- των, διὰ τὰ ἐν αὐταῖς μυστικὰ. Constitutiones vobis epis- copis per me Clementem in octo libris nuncupatæ; quas in omnibus publicare non deceat, ob quædam arcana quæ in se continent.” Ita enim bipedum nequissimus, qui Cle- mentis personam (quinto post excessum ipsius seculo) induit, constitutionibus a seipso interpolatis, et in aliam pene speciem transformatis canonicam authoritatem con- ciliare conatus est: ea tamen ad mysterium iniquitatis suæ celandum cautione adhibita, ut eas nullo modo divul- gandas, sed ut Eleusinia quædam sacra studiose conte- gendas et occultandas esse præciperet; ex quibus et Al-

baspinus recte observavit, constitutiones^t hasce “ primis seculis factas non esse ; cum primi seculi Christiani sua lubentes mysteria, ut vel ex Justino constat, enunciant.”

^t Albaspinus, observat. lib. 1. cap. 13.

CAP. VII.

De apostolorum *Διδαχῆ* et *Διδασκαλία* a veteribus commemorata ; et utrum hisce nominibus constitutionum libri octo, quos hodie habemus, ab eis fuerint significati. An B. Hieronymus Latine eos verterit : et quænam de illis tum veterum illorum, tum doctiorum nostri temporis pontificiorum, fuerit sententia.

Ab Athanasio, in epistola *ἐορταστικῆ* trigesima nona, (ut et in synopsi) “ *Διδαχὴ καλουμένη τῶν ἀποστόλων*, Doctrina quæ dicitur apostolorum,” recensetur inter scripta, “ *οὐ κανονιζόμενα μὲν, τετυπωμένα δὲ παρὰ τῶν πατέρων ἀναγινώσκεισθαι τοῖς ἄρτι προσερχομένοις καὶ βουλομένοις καθηγεῖσθαι τὸν τῆς εὐσεβείας λόγον* : non in canonem quidem redacta, sed quæ legi a patribus decretum est, iis, qui nunc accedunt, et volunt in pietatis ratione initiari.” Ab Eusebio^a, “ *τῶν ἀποστόλων λεγόμεναι Διδαχαὶ*,” (vel, “ Doctrina quæ dicitur apostolorum,” ut singulariter hic, cum Athanasio consentiens, Rufinus reddidit) inter scripta non modo *ἀντιλεγόμενα*, sed etiam *νόθα* reponuntur ; ab aliis tamen quæ ab hæreticis sunt conficta secernuntur. In Nicephori vero Constantinopolitani patriarchæ *στιχομετρία*, inter scripta Novi Testamenti, non quibus contradicitur, sed quæ plane sunt apocrypha, numeratur et “ *Διδαχὴ ἀποστόλων, στιχων σ. et Κλήμεντος λβ. στίχων βχ.* Doctrina apostolorum, versuum ducentorum, et libri Clementis triginta duo versuum 2600.” quot evangelium etiam secundum Lucam continuisse ibidem dicitur.